RICARDO PREARO
VEREADOR - PDT
BARIRI-SP

INDICAÇÃO N° /2024.

e

Senhor Presidente:

0 vereador que esta subscreve, INDICA  nos
termos regimentais ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e
ao setor responsável, sugerindo uma programação de corte e/ou
poda das árvores existentes na calçada da avenida Paschoal
Pregnolato, via paralela à rodovia sp-304, parte do trecho que
demanda entre as avenidas João Lemos até a Severino Lazari,
Jardim Paulista e Jardim Santa Lucia.

Justificativa

Trata-se de uma medida solicitada por
munícipes para que seja liberado o acesso de pedestres ao passeio
público, que se encontra totalmente impedido de trafegar pelo
avanço de arbustos e arvores sobre a calçada, conforme foto anexa.

A busca da limpeza no local é urgente, vez
que a situação provoca o descarte entulhos de toda ordem, e a
preservação e conservação desse patrimônio público, evita o
criadouro de mosquitos, insetos e animais peçonhentos colocando
em risco a segurança e saúde de população, considerando ainda, que
os galhos das árvores poderão atingir os munícipes e a rede de
iluminação pública, provocar atropelamentos por veículos por falta
de visibilidade das pessoas, que são obrigadas circularem no leito da
avenida.

Portanto, a medida se faz necessária com a
maior brevidade possível, e certo do pronto atendimento, agradeço
antecipadamente e aguardo providencias.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2024.
Câmara Municipal de

BaririISP

-›

05 AGO NA

PROTO.;OLO
N°

Ricardo Prearo
Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3